(66) Al riguardò McCARTHY nota: «Psychologicae autem influxus gravitatis negotii in iudicium sequitur ex ipsa natura certitudinis moralis iudicialis. Certitudo moralis iudicialis enim revera non est certitudo stricto sensu [cioè nel senso filosofico], sed probabilitas maxima [nel senso filosofico]. In statu probabilitatis autem veritas obiectiva non ita evidens est ut intellectus necessarie moveatur ad assensum.

Ergo opus est influxu voluntatis moventis intellectum ad assentiendum. Obiectum autem voluntatis non est verum sed bonum, quod sane in iudicio apparet sub aspectu aversionis a malo. Nunc autem quo gravior est materia, eo maius est malum avertendum (sc. bonum assequendum) a sententia obiective vera et ideo sine evidentia clarissima minor est inclinatio voluntatis ad imperandam decisionem, quatenus, si haec erronea esset, malum induceretur (sc. bonum pessumdaretur)» (*Op. cit.*, p. 91).

Cf. anche ad es. M. LEGA, V. BARTOCETTI, *Op. cit.*, p. 938, n. 8; J. GARCÍA FAILDE, *Op. cit.*, p. 207, n. 2.

(67) Nella sentenza *coram* STAFFA, Ianuen., 3 iunii 1949, n. 3, si legge: «Eruitur [...] maximam certitudinem in iudice requiri, pro maxima negotii gravitate: negotia autem maximae gravitatis sunt causae de validitate vinculi matrimonialis, quibus maximum bonum publicum et privatum, spirituale et temporale, in discrimen adducitur. Merito proinde in ipsis plenissima probatio exigitur, quam certo quis assequi nequit multitudine testium, qui non veritati sed parti favendi studio moventur» (SRRDec., pp. 259-260).

giudizio retto, ad es. esigendo, riguardo a dette cause (o alcune di esse), che venga richiesto il giuramento dalle parti (cf. can. 1532), che siano trattate da tre giudici (can. 1425 § 1), che intervenga il difensore del vincolo o il promotore di giustizia (cf. cann. 1432-1433), che il giudice proceda d'ufficio (can. 1452 § 1⁽⁶⁸⁾), che la parte goda di assistenza di un avvocato (can. 1481 §§ 2-3), che per rendere esecutiva una sentenza siano necessarie due decisioni conformi (can. 1684).

Riguardo a quanto or ora ho detto ritengo doveroso fare due precisazioni: 1) In dette considerazioni forse non tanto si tratta di un maggiore grado di certezza morale come tale (l'esclusione di ogni ragionevole dubbio nell'animo del giudice), quanto di una maggior sicurezza o garanzia per non sbagliare e per assicurare maggiormente l'oggettività della certezza. Comunque, le due cose non sembrano poter essere completamente disgiunte. 2) Per illustrare ciò che, secondo le parole di Pio XII, talora *la prudenza può consigliare al giudice*, ho preso esempi dalla legge, e cioè da ciò che la legge stessa, per motivo di saggia prudenza, prescrive per avere più grandi garanzie di oggettività in alcune cause, nella speranza che proprio questi esempi costituiscano la più valida indicazione anche per quanto la prudenza può consigliare al giudice in ordine ad acquisire una certezza morale adeguata al caso concreto.